líquida e anos de recuperação capital; e (ii) nos índices de atividade de prazo médio de recebimento de vendas, prazo

médio de renovação dos estoques, prazo médio de pagamento de compras, ciclo operacional e ciclo financeiro. Por

outro lado, com relação (i) ao índice de liquidez geral, capital circulante líquido e índices de liquidez corrente, seca e

imediata; (ii) aos índices de endividamento geral, capitalização e proporcionalidade do endividamento; e (iii) aos

índices de rentabilidade de taxa de retorno de investimento e giro do ativo, os recursos líquidos que a Devedora estima

receber com a emissão do CRI apresentarão impactos na data em que a Devedora receber tais recursos, de acordo com

a tabela abaixo. A tabela abaixo apresenta, na coluna "Efetivo", os índices calculados com base nas demonstrações

financeiras da Devedora relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021; e na coluna "Ajustado

pela Oferta", esses mesmos índices ajustados para refletir os recursos líquidos das comissões e despesas estimadas da

Oferta, conforme seção "Demonstrativo dos Custos da Oferta", que a Devedora estima receber com a Oferta, no

montante de R$ 487.712 mil.

Efetivo Ajustado pela Oferta

Em 31/12/2021 Em 31/12/2021

Liquidez

Liquidez Geral (LG) (1) 0,66 0,68

Capital Circulante Líquido (CCL) (2) (R$ - mil) R$1.338.687 R$1.826.399

Liquidez Corrente (LC) (3) 1,33 1,45

Liquidez Seca (LS) (4) 0,93 1,05

Liquidez Imediata (LI) (5) 0,32 0,44

Endividamento

Endividamento Geral (EG) (6) 91,5% 91,9%

Capitalização (CAP) (7) 8,5% 8,1%

Proporcionalidade do Endividamento (PE) (8) 42,9% 40,7%

Rentabilidade

Taxa Retorno Patrimônio Líquido (TRPL) (9) 66,9% 66,9%

Retorno sobre o Ativo Total (TRAT) (10) 5,7% 5,4%

Margem Líquida (ML) (11) 5,6% 5,6%

Anos Recuperação Capital (12) 1,50 1,50

Giro do Ativo (GA) (13) 1,02 0,97

146

Efetivo Ajustado pela Oferta

Em 31/12/2021 Em 31/12/2021

Atividade

Prazo Médio de Recebimento de Vendas (PMRV) (14) 86 86

Prazo Médio de Renovação dos Estoques (PMRE) (15) 82 82

Prazo Médio de Pagamento de Compras (PMPC) (16) 141 141

Ciclo Operacional (CO) (17) 168 168

Ciclo Financeiro (CF) (18) 27 27

Giro do Ativo Total (19) 102,0% 96,9%

(1) O índice de liquidez geral corresponde ao quociente de divisão do ativo circulante e do ativo não circulante (exceto imobilizado, direito

de uso de arrendamento e intangível) pela soma do passivo circulante e não circulante da Devedora.

(2) O capital circulante líquido corresponde à subtração do ativo circulante pelo passivo circulante da Devedora. Apresenta se existe folga nos

ativos de curto prazo em relação aos passivos de curto prazo.

(3) O índice de liquidez corrente corresponde ao quociente da divisão do ativo circulante pelo passivo circulante da Devedora.

(4) O índice de liquidez seca corresponde ao quociente da divisão: (i) do resultado do ativo circulante subtraído dos estoques pelo (ii) passivo